
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Socio Sanitario Delegato

OGGETTO: ESITO INDAGINE DI MERCATO PER L'AFFIDAMENTO DI FARMACI DI VARIA 
TIPOLOGIA OCCORRENTI ALL'ASST BERGAMO OVEST

Il sottoscritto Dott. Peter Assembergs, in qualità di Direttore Generale di questa Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale, come tale nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. 
XI/1080, adottata in seduta del 17 Dicembre 2018, in attuazione della L.R. 30.12.2009 n. 33, così come 
modificata dalla L.R. n. 23 del 2015 e s.m.i., delibera quanto segue:

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del procedimento proponente che 
qui si riporta:

- ricordato che:
o il D.P.C.M. del 24.12.2015, successivamente integrato con D.P.C.M. 11.07.2018, ha definito le 

categorie merceologiche rispetto alle quali vige obbligatorietà di acquisto tramite convenzioni 
stipulate dalla centrale acquisti nazionale (Consip S.p.A.) o regionale (ARIA S.p.A.), tra cui 
rientrano i farmaci di varia tipologia;

o i lotti finora attivati da ARIA S.p.A. nelle varie convenzioni non hanno consentito di far fronte a 
tutti i fabbisogni riconducibili alla precedente fornitura, e per taluni lotti i massimali disponibili si 
sono rivelati insufficienti per le ASST lombarde;

- tenuto conto che sono pervenute richieste dal Direttore dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera e 
Territoriale, Dott.ssa Grazia Mingolla, riguardanti l’acquisto di farmaci di varia tipologia, non 
ricomprese nei lotti delle convenzioni regionali attive;

- le necessità di che trattasi sono state segnalate alla centrale acquisti ARIA S.p.A. in data 
27.12.2022, che non ha riscontrato in merito;

- precisato che la D.G.R. XI/7758/2022 del 28/12/2022 emanante le linee guida regionali per l’anno 
2023 all’allegato 7 (Acquisti SSR e innovazione Tecnologica) ha previsto espressamente che 
l’autorizzazione all’acquisto sarà resa entro il termine di 15 giorni dalla richiesta dell’ente, decorso 
il quale la stessa si intende rilasciata;

- considerato che le richieste pervenute dal Servizio Farmaceutico riguardano i seguenti farmaci:
• Lotto 1: Dostarlimab 500mg - 10ml Soluzione iniettabile;
• Lotto 2: Pertuzumab 1200mg + Trastuzumab 600mg - 15ml Soluzione iniettabile per uso 

sottocutaneo;
• Lotto 3: Pertuzumab 600mg + Trastuzumab 600mg - 10ml Soluzione iniettabile per uso 

sottocutaneo;
• Lotto 4: Inclisiran 284mg Siringa - 1,5ml Soluzione iniettabile per uso sottocutaneo.
• Lotto 5: Levometadone 2.500mg - 500ml Soluzione Orale;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Socio Sanitario Delegato

• Lotto 6: Verde Indocianina 5mg/ml Flacone da 25mg - 5ml Polvere per Soluzione 
iniettabile;

• Lotto 7: Eparina Sodica 25.000UI/5ml Soluzione Iniettabile;
• Lotto 8: Oxatomide 30mg compresse;
• Lotto 9: Oxatomide 25mg/ml - 30ml Gocce Orali;
• Lotto 10: Rifampicina 600mg - 10ml Soluzione Iniettabile;
• Lotto 11: Ropivacaina Cloridrato 400 mg - 200ml Soluzione Iniettabile;
• Lotto 12: Glicopirronio Bromuro 320 MCG/ml - 250ml Soluzione Orale;
• Lotto 13: Dalbavancina Cloridrato Polv Conc Soluzione per Infus 500 mg;
• Lotto 14: Carboplatino Soluzione per infusione Conc/Soluzione per infusione 50 mg/5 ml;
• Lotto 15: Eskatamina Colridrato Spray Nasale Soluzione 28 mg;

- l’U.O.S. Gestione Acquisti Provveditorato Economato ha pertanto pubblicato manifestazione di 
interesse per la fornitura dei farmaci in argomento, con assegnazione sulla base del criterio del 
minor prezzo previa verifica di idoneità a cura del Servizio Farmaceutico, utilizzando la 
Piattaforma Telematica SInTel e dando evidenza nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
(sezione bandi di gara e contratti) in un’ottica di semplificazione dell’attività amministrativa e nel 
rispetto degli obiettivi assegnati ai Direttori Generali, nonché per permettere la massima diffusione 
al mercato delle necessità aziendali;

- entro il termine previsto hanno presentato offerta le seguenti Società con le relative risultanze 
economiche IVA esclusa:
 Lotto 1: Società GlaxoSmithKline S.p.A. €. 14.254,00;
 Lotto 2: Società Roche S.p.A. Unipersonale €.   9.198,94;
 Lotto 3: Società Roche S.p.A. Unipersonale €. 53.725,54;
 Lotto 4: Società Novartis Farma S.p.A.  €. 28.538,80;
 Lotto 5: Società L. Molteni & C. dei F.lli Alitti S.di E. S.p.A. €.   2.400,00;
 Lotto 6: Società A.P.M. S.r.l. €.   2.496,00;
 Lotto 7: Società Pfizer S.r.l. €. 17.869,50;

 Società Phamatex Italia S.r.l. €. 19.140,00;
 Società Medic Italia S.r.l. €. 17.809,00;

 Lotto 8:     nessuna offerta;
 Lotto 9:     nessuna offerta;
 Lotto 10:     nessuna offerta;
 Lotto 11: Società Ethypharm Italy S.r.l. €.   1.881,00;
 Lotto 12:     nessuna offerta;
 Lotto 13:    nessuna offerta;
 Lotto 14: Società Accord Healthcare Italia S.r.l. €.   3.613,50;

   Società Hikma Italia S.p.A. €.   2.182,70;
   Società Teva Italia S.r.l. €.   6.643,00;

 Lotto 15: Janssen Cilag S.p.A. €. 12.856,20;
- successivamente al termine di presentazione delle offerte, ARIA S.p.A. ha attivato alcuni lotti delle 

convenzioni ARIA_2021_025.3 e ARIA_2021_025.3R, comprensivi di uno dei farmaci oggetto della 
manifestazione di interesse, in particolare:
 Lotto 11: ARIA_2021_025.3 Lotto 2482 - ROPIVACAINA CLORIDRATO SOLUZIONE 

INIETTABILE/INFUSIONE 2 mg/ml - 200 ml
 Lotto 14: ARIA_2021_025.3 - Lotto 2021 – Carboplatino Soluzione per infusione 

Conc/Soluzione per infusione 50 mg/5 ml;
pertanto non si procederà con l’assegnazione dei suddetti farmaci, che saranno acquisiti tramite 
convenzione regionale;

- precisato che per i farmaci:
o Oxatomide 30mg compresse, lotto 8;
o Oxatomide 25mg/ml - 30ml Gocce Orali, lotto 9;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Socio Sanitario Delegato

o Rifampicina 600mg - 10ml Soluzione Iniettabile, lotto 10; 
o Glicopirronio Bromuro 320 MCG/ml - 250ml Soluzione Orale, lotto 12;
o Dalbavancina Cloridrato Polv Conc Soluzione per Infus 500 mg, lotto 13

non sono state presentate offerte (lotti deserti) e pertanto sarà previsto un impegno di spesa per 
eventuali fabbisogni e necessità che saranno valutati dal Direttore U.O.C. Farmacia Ospedaliera e 
Territoriale, corrispondente all’importo trimestrale presunto a base d’asta di €. 3.862,58 IVA Inclusa, 
da impegnare ai seguenti conti economici:
 82010101 Farmaceutici: Specialità Medicinali (altro: farmaci ospedalieri)

ESERCIZIO 2023 (feb-apr) €.     2.993,58;
 82010169 - Farmaceutici: Specialità Medicinali (Doppio Canale ex Nota CUF 37)

ESERCIZIO 2023 (feb-apr) €.        869,00;
- tenuto conto che dalla valutazione delle schede tecniche dei farmaci proposti, effettuata dalla 

Dott.ssa Grazia Mingolla, Direttore del U.O.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale, è emerso che i 
farmaci sono rispondenti a quanto richiesto;

- il Responsabile del Procedimento ritiene pertanto di proporre l’assegnazione della fornitura 
temporanea dei farmaci in argomento come di seguito riportato:

• Lotto 1 alla Società GlaxoSmithKline S.p.A. di Verona;
• Lotto 2 alla Società Roche S.p.A. Unipersonale  di Monza;
• Lotto 3 alla Società Roche S.p.A. Unipersonale  di Monza;
• Lotto 4 alla Società Novartis Farma S.p.A. di Origgio (VA);
• Lotto 5 alla Società L. Molteni & C. dei F.lli Alitti S.di E. S.p.A.  di Scandicci (FI);
• Lotto 6 alla Società A.P.M. S.r.l. di Trezzano S/N (MI);
• Lotto 7 alla Società Medic Italia S.r.l. di Milano;
• Lotto 15 alla Janssen Cilag S.p.A. di Cologno Monzese (MI);

a partire dal 01.02.2023 fino al 30.04.2023, per il costo presunto complessivo di €. 155.406,34 IVA 
inclusa, come meglio dettagliato nel prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, più eventuali ulteriori 3 (tre) mesi, in caso di mancata attivazione delle 
convenzioni da parte del soggetto aggregatore ARIA S.p.A. o di altra procedura di gara;

- come riportato nell’allegato del presente atto, quale parte integrante e sostanziale, l’assegnazione 
della fornitura temporanea dei farmaci in argomento alle suddette Società comporterà una minore 
spesa presunta complessiva di €. 15.935,20 IVA esclusa, rispetto ai prezzi dei farmaci 
precedentemente utilizzati;

- considerato infine che, al fine di evitare interruzioni pubblico servizio, l’U.O.C. Servizio 
Farmaceutico ha emesso ordini urgenti per un importo complessivo di € 24.653,42 IVA inclusa, 
afferisce ai seguenti conti economici:

82010101 - Farmaceutici: Specialità medicinali (altro: farmaci ospedalieri) 
ESERCIZIO 2022 (dic) €.   9.845,00;
ESERCIZIO 2023 (gen) €.   1.830,40;

82010168 - Farmaceutici: Specialità Medicinali (File F compreso HCV)
ESERCIZIO 2022 (dic) €.  12.543,52;

82010169 - Farmaceutici: Specialità Medicinali (Doppio Canale ex Nota CUF 37)
ESERCIZIO 2023 (gen) €.       434,50;

- il Responsabile del Procedimento propone di nominare il Direttore di Esecuzione del Contratto 
individuandolo nella persona della Dott.ssa Grazia Mingolla, Direttore dell’U.O.C. Farmacia 
Ospedaliera e Territoriale;

- il Responsabile del Procedimento si riserva di rivalutare il contratto scaturente dal presente 
provvedimento qualora ARIA S.p.A. dovesse attivare la convenzione ad oggetto la fornitura in 
argomento prima della scadenza contrattuale, senza oneri a carico dell’ASST;

- richiamato il D. Lgs. 50/2016 s.m.ei. così come modificato dalla Legge 120/2020 e successiva 
Legge 108/2021 e tenuto conto che il presente affidamento è necessario per acquisire i farmaci ed 
evitare interruzioni di pubblico servizio, nelle more di attivazione di prossime convenzioni regionali;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Socio Sanitario Delegato

RILEVATO che la spesa complessiva derivante dal presente affidamento e presunta in €. 
159.268,92 IVA inclusa, afferisce ai seguenti conti economici:

82010101 - Farmaceutici: Specialità medicinali (altro: farmaci ospedalieri) 
ESERCIZIO 2023 (feb-apr) €.  25.329,08;

82010168 - Farmaceutici: Specialità Medicinali (File F compreso HCV)
ESERCIZIO 2023 (feb-apr) €.  99.038,16;

82010169 - Farmaceutici: Specialità Medicinali (Doppio Canale ex Nota CUF 37)
ESERCIZIO 2023 (feb-apr) €.  32.261,68;

82010191 - Farmaceutici: Specialità Medicinali (Doppio Canale ex Nota CUF 37) EX TIP.13
ESERCIZIO 2023 (feb-apr) €.    2.640,00;

ACQUISITO il parere tecnico favorevole in merito espresso dal Responsabile del 
procedimento proponente Dott.ssa Elisabetta Mombrini, Responsabile U.O.S. Gestione Acquisti – 
Provveditorato Economato che, ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e successive modificazioni 
e integrazioni, ne attesta la regolarità e la completezza;

DATO ATTO dell’attestazione resa dai competenti Responsabili in ordine alla regolarità 
amministrativo/contabile e tecnica del presente provvedimento,

 Dott.ssa Elisabetta Mombrini, Responsabile U.O.S. Gestione Acquisti – Provveditorato 
Economato, 

e la registrazione al conto economico dell’esercizio di competenza,
 Dott. Pier Mario Azzoni, Direttore ad interim U.O.C. Programmazione Bilancio 

Contabilità;

ACQUISITI, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore 
Amministrativo, Direttore Sanitario e dal Direttore Socio Sanitario Delegato,

DELIBERA

Per tutto quanto suindicato e che qui si intende integralmente richiamato:

1. di assegnare la fornitura di farmaci, a far tempo dal 01.02.2023 per 3 (tre) mesi fino al 30.04.2023, 
per il costo presunto complessivo di €. 155.406,34 IVA inclusa alle seguenti Società:

• Lotto 1 alla Società GlaxoSmithKline S.p.A. di Verona, unica offerente, per un importo 
complessivo trimestrale presunto di €. 15.679,40 IVA inclusa;

• Lotto 2 alla Società Roche S.p.A. Unipersonale  di Monza, unica offerente, per un importo 
complessivo trimestrale presunto di €. 10.118,84 IVA inclusa;

• Lotto 3 alla Società Roche S.p.A. Unipersonale  di Monza, unica offerente, per un importo 
complessivo trimestrale presunto di €. 59.098,10 IVA inclusa;

• Lotto 4 alla Società Novartis Farma S.p.A. di Origgio (VA), unica offerente, per un importo 
complessivo trimestrale presunto di €. 31.392,68 IVA inclusa;

• Lotto 5 alla Società L. Molteni & C. dei F.lli Alitti S.di E. S.p.A.  di Scandicci (FI), unica 
offerente, per un importo complessivo trimestrale presunto di €. 2.640,00 IVA inclusa;

• Lotto 6 alla Società A.P.M. S.r.l. di Trezzano S/N (MI), unica offerente, per un importo 
complessivo trimestrale presunto di €. 2.745,60 IVA inclusa;

• Lotto 7 alla Società Medic Italia S.r.l. di Milano, miglior offerente, per un importo 
complessivo trimestrale presunto di €. 19.589,90;

• Lotto 15 alla Janssen Cilag S.p.A. di Cologno Monzese (MI), unica offerente,  per un 
importo complessivo trimestrale presunto di €. 14.141,82 IVA inclusa;

come meglio dettagliato nel prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Socio Sanitario Delegato

provvedimento;

2. di prendere atto che per i farmaci 
• Oxatomide 30mg compresse, lotto 8;
• Oxatomide 25mg/ml - 30ml Gocce Orali, lotto 9;
• Rifampicina 600mg - 10ml Soluzione Iniettabile, lotto 10; 
• Glicopirronio Bromuro 320 MCG/ml - 250ml Soluzione Orale, lotto 12;
• Dalbavancina Cloridrato Polv Conc Soluzione per Infus 500 mg, lotto 13

non sono state presentate offerte (lotti deserti) e pertanto sarà previsto un impegno di spesa per 
eventuali fabbisogni e necessità che saranno valutati dal Direttore U.O.C. Farmacia Ospedaliera e 
Territoriale, corrispondente all’importo trimestrale presunto a base d’asta di €. 3.862,58 IVA Inclusa, 
da impegnare ai seguenti conti economici:
 82010101 Farmaceutici: Specialità Medicinali (altro: farmaci ospedalieri)

ESERCIZIO 2023 (feb-apr) €.     2.993,58;
 82010169 - Farmaceutici: Specialità Medicinali (Doppio Canale ex Nota CUF 37)

ESERCIZIO 2023 (feb-apr) €.        869,00;

3. di prendere atto altresì che, al fine di evitare interruzioni di pubblico servizio, l’U.O.C. Servizio 
Farmaceutico ha emesso ordini urgenti per un importo complessivo di €.  24.653,42 IVA inclusa, 
afferisce ai seguenti conti economici:

82010101 - Farmaceutici: Specialità medicinali (altro: farmaci ospedalieri) 
ESERCIZIO 2022 (dic) €.   9.845,00;
ESERCIZIO 2023 (gen) €.   1.830,40;

82010168 - Farmaceutici: Specialità Medicinali (File F compreso HCV)
ESERCIZIO 2022 (dic) €.  12.543,52;

82010169 - Farmaceutici: Specialità Medicinali (Doppio Canale ex Nota CUF 37)
ESERCIZIO 2023 (gen) €.       434,50;

4. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente affidamento e presunta in €. 
159.268,92 IVA inclusa, afferisce ai seguenti conti economici:

82010101 - Farmaceutici: Specialità medicinali (altro: farmaci ospedalieri) 
ESERCIZIO 2023 (feb-apr) €.  25.329,08;

82010168 - Farmaceutici: Specialità Medicinali (File F compreso HCV)
ESERCIZIO 2023 (feb-apr) €.  99.038,16;

82010169 - Farmaceutici: Specialità Medicinali (Doppio Canale ex Nota CUF 37)
ESERCIZIO 2023 (feb-apr) €.  32.261,68;

82010191 - Farmaceutici: Specialità Medicinali (Doppio Canale ex Nota CUF 37) EX TIP.13
ESERCIZIO 2023 (feb-apr) €.    2.640,00;

5. di prendere atto che, come riportato nell’allegato del presente atto, quale parte integrante e 
sostanziale, l’assegnazione della fornitura temporanea dei farmaci in argomento alle suddette 
Società comporterà una minore spesa presunta complessiva di €. 15.935,20 IVA esclusa, rispetto ai 
prezzi dei farmaci precedentemente utilizzati;

6. di prendere atto che il Responsabile del Procedimento si riserva di rivalutare i contratti scaturenti dal 
presente provvedimento qualora ARIA S.p.A. dovesse attivare convenzioni aventi ad oggetto la 
fornitura in argomento prima della scadenza dei predetti contratti;

7. di prendere atto altresì che il Responsabile del Procedimento si riserva altresì di mantenere la 
fornitura per ulteriori 3 (tre) mesi come previsto nell’avviso esplorativo, previo confronto con il 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Amministrativo, Direttore Sanitario e Direttore Socio Sanitario Delegato

Servizio Farmaceutico, qualora ARIA S.p.A. non avesse attivato convenzioni aventi ad oggetto la 
fornitura in argomento;

8. di nominare il Direttore di Esecuzione del Contratto nella persona della Dott.ssa Grazia Mingolla, 
Direttore dell’U.O.C. Farmacia Ospedaliera e Territoriale;

9. di dare atto che il presente provvedimento è a disposizione del Collegio Sindacale per le verifiche di 
competenza;

10. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on Line sul sito istituzionale dell’Azienda, ai sensi 
dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 - comma 6 – della L.R. n. 33/2009, così come modificata 
dalla L.R. n. 23/2015.

IL DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

IL DIRETTORE
SANITARIO 

IL DIRETTORE SOCIO 
SANITARIO DELEGATO

Dott. Pier Mario Azzoni Dott.ssa Flavia Simonetta Pirola Dott. Ing. Giovanni Fumagall

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Peter Assembergs

SI ATTESTA LA LEGITTIMITA’ DELL’ATTO PRESENTATO

Responsabile del procedimento amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Mombrini 




		2023-01-26T10:24:45+0000


		2023-01-26T10:52:40+0000


		2023-01-26T11:02:02+0000


		2023-01-26T11:21:35+0000




